
 
 

 

 

N.  543/2022  di prot.                                   Tolmezzo 16/3/2022 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN GLOBAL SERVICE DEI SERVIZI DI 

GESTIONE DELLA RESIDENZA PER ANZIANI DI PRIMO LIVELLO A.S.P. PIO ISTITUTO 
ELEMOSINIERE A. DEL COLLE DI VENZONE PERIODO 01/06/2022 – 31/05/2025. 

CIG 9095510C49. 
 

 

RISPOSTE AI QUESITI N. 1 
POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI 

IN MERITO AL BANDO PROT. N.  377  DI DATA 23/02/2022 
 
 
Di seguito si riportano le risposte ai quesiti posti in relazione al sopraindicato bando: 
 

OPERATORE ECONOMICO “A” 

 
Quesiti: 

 
1. Si chiede conferma che il requisito di cui al par. 8.2, lett. b) del Disciplinare relativamente all’inciso 

“(…) mentre in caso di cooperative sociali è richiesta l’iscrizione all’Albo regionale” sia soddisfatto da 

società cooperativa sociale che, a seguito di variazione di sede legale presso altra Regione (in precedenza 
regolarmente iscritta presso l’Albo Regionale competente), abbia presentato regolare domanda di 

iscrizione all’Albo Regionale della Regione presso la quale detta società cooperativa sociale ha attuale 
sede legale ed è pertanto in attesa del relativo aggiornamento di iscrizione. Si precisa che la stessa risulta 

regolarmente iscritta presso l’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività 
Produttive (ora Sviluppo Economico). 

 

RISPOSTA: Si conferma il rispetto del requisito nella condizione descritta. 
 

 
2. Si chiede conferma che il requisito di cui all’Allegato 3 punto 4 “che l’offerente è in possesso 

dell’idoneità tecnico professionale di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 s.m.i. e che ha adempiuto agli 

obblighi derivanti dal Decreto stesso, impegnandosi a produrre, a richiesta della S.A., la documentazione 
comprovante il rispetto degli adempimenti di cui al predetto decreto; (…)” sia assolto dalla presentazione 

di una dichiarazione di impegno, sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico 
partecipante, ad impiegare nell’appalto, personale rispondente agli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i., producendo la relativa documentazione a comprova prima dell’avvio del servizio; 
 

RISPOSTA: Si conferma il rispetto del requisito nella condizione descritta. 

 
 

3. Si chiede conferma sia ammessa la possibilità di partecipare alla procedura in raggruppamento 
temporaneo di imprese di tipo verticale; 

 

RISPOSTA: Si conferma la possibilità di partecipare alla procedura in raggruppamento 
temporaneo di imprese di tipo verticale. 

 
 

4. In caso di risposta affermativa al quesito n. 3, si chiede conferma: a) che i requisiti di ordine generale 

di cui al par. 8.1 del Disciplinare debbano essere posseduti da ciascuna delle imprese raggruppande, b) 
che i requisiti di idoneità di cui al par. 8.2 lett. A) del Disciplinare debbano essere posseduti da ciascuna 

delle imprese raggruppande, ciascuna per attività coerenti rispetto alle prestazioni che andrà a svolgere, 
c) che i requisiti di idoneità di cui al par. 8.2 lett. B) del Disciplinare debbano essere posseduti, in caso di 



cooperative/cooperative sociali da ciascuna delle imprese raggruppande, d) che i requisiti di capacità 
tecniche e professionali di cui al par. 8.3 del Disciplinare debbano essere posseduti per intero dalla 

mandataria, in quanto servizi classificati come “principali”. Diversamente si chiede cortesemente di voler 
specificare le modalità di assolvimento dei requisiti di partecipazione in caso di RTI di tipo verticale; 

 
RISPOSTA: Si conferma che i requisiti devono essere posseduti come indicato nel quesito. 

 

 
5. Si chiede di specificare il limite massimo percentuale per il ricorso all’eventuale subappalto (es: xx% 

dell’importo contrattuale); 
 

RISPOSTA: Ai sensi del Decreto legge 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, non sussiste più 

un limite di quota subappaltabile; resta il divieto di cessione e di integrale affidamento delle 
prestazioni a terzi. 

 
 

6. Conferma che non sia necessaria la compilazione degli allegati (c,d,e) relativi ai CAM di cui all’Allegato 
al D.M. 24 maggio 2012, in quanto dal 29 gennaio 21 è entrato in vigore il Nuovo Decreto "Criteri 

ambientali minimi per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, 

sanitario e per i prodotti detergenti". 
 

RISPOSTA: Si rimanda all’”Errata corrige n. 2” e si conferma che non è necessario compilare gli 
allegati C, D ed E. 

 

 
IL R.U.P.  

Dott.ssa Annalisa Faggionato 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/05 e succ. mod. ed int. 


		2022-03-16T09:54:25+0000
	FAGGIONATO ANNALISA




